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 بر اساس گزارش بلومبرگ 
کسری بودجه رژیم اسرائیل 
در اکتبر )مهر( نســبت به 
از هفت  بیش  گذشته  سال 

برابر شده است.
تایمز«  »فایننشــال  روزنامه 
نوشته است، رژیم صهیونیستی 
تأمین  بــرای  دلار  میلیاردها 
بودجه جنگ علیــه نوار غزه 

قرض گرفته است.

اعتبارســنجی  مؤسســه 
»اســتاندارد  اند پورز« اعلام 
کرده است  چشم انداز اعتباری 
رژیــم صهیونیســتی را از 
وضعیت  به  »ثبات«  وضعیت 

»منفی« کاهش داده است.
وزارت دارایی رژیم صهیونیستی 
به دلیل اولویت دادن به مسائل 
اقتصــادی و اجتماعی جدید 
خواســتار تعطیلــی فوری ۶ 

وزارتخانه این رژیم شده است.

بورس رژیم اسرائیل در نتیجه 
اتفاقات هفتم اکتبر )15 مهر( 
تنها در عرض دو روز نخست 
دلار  میلیارد   20 حدود  جنگ 

خسارت متحمل شد.
بانک مرکزی رژیم صهیونیستی 
اعلام کرده است که هزینه های 
جنگ  این  در  تل آویــو  کلی 
شِکل  میلیارد  به 1۹۸  تاکنون 
دلار  میلیارد   5۳ معادل  یعنی 

رسیده است.

خبرگزاری بلومبرگ گزارش داده است که جنگ غزه روزانه 2۶0 میلیون 
دلار هزینه روی دست رژیم صهیونیستی می گذارد و این رژیم در تأمین 
همزمان هزینه های جنگ غزه و برآورده کردن خواســته های کابینه 

افراطی خود دچار مشکل شده است.

فارن پالیسی: در کنار بحران نیروی کار و اشتغال، یکی از حیاتی ترین 
منابع درآمدی اسرائیل، بخش گردشگری است و طوفان الاقصی ضربه 

سنگینی به این بخش وارد کرده است.

»طوفانی« که اقتصاد اسرائیل را نابود کرد

اشــاره: طوفانی که سحرگاه روز 7 اکتبر )15 مهر ( در باریکه غزه شروع شد اقتصاد رژیم صهیونیستی را به 
ورطه نابودی کشــانده است. به گواهی بسیاری از کارشناسان و تحلیل گران جنگ کنونی نه تنها هیمنه نظامی 
اسرائیل را از بین برد بلکه اقتصاد این رژیم را نیز نابود کرد. اقتصاد اسرائیل تحت تاثیر این جنگ روزبه روز افول 
و سقوط جدیدی را تجربه می کند. در یک چشم انداز کلی می توان تبعات ویرانگر عملیات طوفان الاقصی بر اقتصاد 
رژیم صهیونیستی را شامل این موارد دانست؛ کاهش ارزش پول، توقف ورود گردشگران خارجی به سرزمین های 
 اشــغالی و کاهش درآمد توریسم و گردشگری، خسارت به بخش کشاورزی به دلیل توقف عملیات کشاورزی در 

مناطق جنگی، اختلال در عملیات نفتی، گازی و پالایشگاه رژیم صهیونیستی، توقف صادرات و واردات از طریق 
بنادر رژیم صهیونیستی، توقف پروژه های عمرانی بزرگ همچون شهرک سازی، کمبود بودجه ناشی از استقراض 
برای مصارف جنگی، کاهش نیروی کار به دلیل ترک شغل ۳00هزار نظامی ذخیره، سقوط بورس رژیم صهیونیستی، 
کاهش امنیت غذایی، کاهش سرمایه گذاری خارجی، کمبود و نایابی کالاهای اساسی و کاهش شدید نرخ بهره وری 
در بخش های دولتی رژیم صهیونیســتی. در گزارش پیش رو نگاهی جزئی تر به بخشی از خسارت های هنگفت 
اقتصادی رژیم اسرائیل می پردازیم.                                                                                  سرویس خارجی کیهان-

هزینه های مستقیم و غیرمستقیم جنگ
جنــگ غزه هزینه های مســتقیم و غیرمســتقیم 
زیادی در بعد اقتصادی بر رژیم صهیونیســتی تحمیل 
کرده است. هزینه مستقیم در وهله اول، شامل هزینه 
سنگین جنگ و وزارت جنگ این رژیم است. بودجه این 
وزارتخانه چیزی حدود 24میلیارد دلار است و با هزینه 
کمرشــکن جنگ بودجه وزارت جنگ این رژیم هرگز 
قادر به جبران این هزینه ها نیست. شرکت مستشاری 
اقتصــادی »لیدر کپیتال مارکت« مســتقر در تل آویو 
گزارش کرده اســت که هزینه اسرائیل برای عملیات 
نظامــی در نوار غزه احتمالا به 48میلیارد دلار خواهد 
رسید. اخیراً شبکه 13 رژیم صهیونیستی گزارش داد که 
هزینه روزانه حمله ارتش اشغالگران به غزه 200میلیون 
شِــکِل )معادل ۵۵میلیون دلار( بوده و این آمار، بدون 
احتساب خسارات اقتصادی روزانه تحمیل شده بر داخل 
سرزمین های اشغالی است. طبق گزارش پایگاه خبری 
»روسیاالیوم«، این شــبکه هزینه یک موشک سامانه 

گنبد آهنین را ۵0هزار دلار اعلام کرده است.
طبق گزارش این مرکز اقتصادی، احتمالا دوسوم 
این هزینه را اســرائیل و یک سوم باقی مانده را آمریکا 
متحمل خواهد شد. بر کسی پوشیده نیست که اسرائیل 
مدت هاســت که ســالانه 3.3میلیــارد دلار از آمریکا 
می گیــرد که در کنگره به تصویب رســیده و علاوه بر 
این ۵00میلیون دلار نیز بابت تقویت فناوری موشکی 
خــود دریافت می کند. ارتش رژیــم، حدود 170هزار 
نیروی فعال دارد که بابــت جنگ فعلی 360هزار نفر 
نیــروی ذخیــره را فراخوان داده اســت. این فراخوان 
هزینه هنگفتی روی دست وزارت جنگ گذاشته است. 
برآورد داخلی رژیم 1میلیارد و 300میلیون دلار برای 
هر ماه اســت. این هزینه ها به قدری بالاست که رژیم 
اســرائیل در مدت اخیر 6میلیــارد دلار وام با بهره بالا 
گرفته است. لذا اسرائیل تصمیم گرفته بخشی فراخوان 

تعدادی از این 360هزار نفر را لغو کند. 
بر اساس گزارش ها هزینه مستقیم دیگر مربوط به 
تخلیه شهرک های مرزهای جنوبی و شمالی است. رقمی 
حــدود 2۵0هزار نفر کــه در مراکز دولتی و همچنین 
هتل ها اسکان داده شــده اند. هر روزی که به روزهای 
جنگ اضافه می شــود، این هزینه بالا و بالاتر می رود. 
هزینه مستقیم دیگر، کمک های مالی وعده داده شده به 
خانواده ها و کسب وکارها و تجار است که کسب وکارشان 
متأثر از جنگ شده است. البته در این بخش نارضایتی ها 
افزایش یافته چون خبرهای داخلی نشــان می دهد که 

دولت نتانیاهو در این خصوص به تعهداتش عمل نکرده 
اســت. وضعیتی که در کسب وکارها و بازار رژیم ایجاد 

شده، شبیه به ایام شیوع کروناست شاید هم بدتر.  
اما هزینه های غیرمستقیم شامل هر خسارتی است 
که ناشــی از وضعیت جنگی است. برای مثال بیکاری 
افزایــش یافته و طبق اعلام ســازمان اعتبارســنجی 
آمریکایی »استاندارد  اند پورز«، بیکاری تا پایان 2023 
)یعنــی تا یک ماه دیگر( به 3.8درصد می رســد و در 
ســال آینده تا 4.۵درصد افزایش می یابد. همین الان 
شــمار کسانی که به ســازمان ملی بیمه مراجعه کرده 
تا بیمه بیکاری دریافت کنند حداقل شــامل 47هزار 
کارمند شــده و یک پنجم کارگران رژیم هم فعلا بیکار 
هستند. 14درصد کل کارمندان در رژیم صهیونیستی 
در حوزه های مرتبط با فناوری مشغول به کار هستند. 
بخش فناوری یکی از ارکان اصلی اقتصاد اسرائیل است 
که شرکت های فناوری جهانی هم بخشی از آن هستند 
و مثلا مایکروسافت، گوگل و اپل مراکز تحقیق و توسعه 
در اسرائیل دارند. فشار تا جایی بالا رفته که مایکروسافت 
هشدار داده است اگر جنگ طولانی شود آینده فناوری 

در اسرائیل به خطر می افتد.
براســاس گــزارش روزنامه صهیونیســتی »تایمز 
اسرائیل« مؤسســه اعتبارسنجی »استاندارد  اند پورز« 
همچنین اعلام کرده اســت  چشــم انداز اعتباری رژیم 
صهیونیســتی را از وضعیــت »ثبــات« بــه وضعیت 
»منفی« کاهش داده اســت. این مؤسسه دلیل کاهش 
رتبــه اعتبــاری رژیم صهیونیســتی را آثــار عملیات 
طوفان الاقصی بر اقتصــاد این رژیم اعلام و پیش بینی 
کرد، جنگ بیشتر از سه تا شش ماه ادامه نخواهد یافت. 
مؤسسات اعتبارســنجی »مودی« و »فیچ« نیز اخیراً 
رتبه اعتباری رژیم صهیونیســتی را کاهش داده بودند. 
مؤسســه اعتبارسنجی »استاندارد  اند پورز« پیش بینی 
کرد به دلیل افزایش بودجه نظامی، رژیم صهیونیستی 

با کمبود شدید بودجه مواجه شود.
هزینه غیرمســتقیم دیگر، شامل 360هزار نیروی 
احتیاط می شود که فراخوان شده اند. از یک طرف دولت 
نتانیاهو بابت این فراخوان هزینه 1.3میلیارد دلاری در 
ماه متحمل شــده و از طرفی دیگر چون این افراد هر 
کدام در بخشــی دیگر مشــغول کار هستند،  به دلیل 
فراخوان، از آن کار بیکار شــده و همین نیز هزینه ای 
مضاعف به بار آورده. لذا کابینه اسرائیل تصمیم گرفت 
بخشی از این فراخوان را لغو کند. )حال اگر اشاره ای ریز 

به فعالیت ایذایی حزب الله در مرزهای شمالی شود، اثر 
این عملیات نسبتاً محدود حزب الله در مرزهای شمالی 
فلسطین،  بهتر درک می شود؛ از یک سو سبب افزایش 
فراخوان و صرف هزینه بیشــتر و از سویی معطل نگه 
داشتن یک سوم نیروی مسلح اسرائیل در مرز شمالی و 

عدم استفاده از آن علیه غزه(
»دیوید روزنبرگ«، سردبیر اقتصادی  هاآرتص هم 
در یادداشتی در »فارین پالیسی« به بحران های مختلف 
طوفان الاقصی بر رژیم صهیونیستی اشاره کرده و نوشته 
اســت ، فراخوان بیش از 360هزار نیروی ذخیره برای 
حضور در ارتش که بســیاری از آنها ممکن است برای 

مدت طولانی در خدمت باشــند، فعالیت صنایعی که 
بیشــتر نیروی کار آنها جوان و مرد هســتند را مختل 
خواهد کرد. وی به این نکته اشاره کرده که پیش از این، 
در نتیجــه اصلاحات قضائی که دولت نتانیاهو به دنبال 
آن بود، بســیاری از شرکت های تازه تأسیس، به سمت 
خروج از اسرائیل پیش رفتند و این نشان می دهد آنها 
در مورد آینده خود در رژیم صهیونیســتی حتی پیش 
از حمله حماس، تردید زیادی داشتند. وی خروج این 
رژیم از بحران کنونی را منوط به پایان یافتن درگیری 
دانســته و می گوید که ادامه درگیری ها سبب خواهد 
شد بسیاری از نیروهای کار در اراضی اشغالی فلسطین 
که به عنوان نیروی ذخیره، به جنگ فراخوانده شده اند، 
مدت ها درگیر این جنگ شوند. از سوی دیگر، افزایش 
ناآرامی هــا در کرانه باختری نیز، فعالیت های اقتصادی 
را مختل و اعتماد کسب وکار و مصرف کنندگان از بین 
خواهــد رفت. به گفته وی، دولت نتانیاهو که اکنون با 
کسری بودجه زیادی مواجه است، در نتیجه این تقابل 
در غزه، با هزینه های سنگین نظامی نیز روبه رو خواهد 
شــد که در نبود کمک های مالی گســترده )خارجی( 
نیازمند اعمال مالیات های بالاتر یا اســتقراض بیشتر با 

نرخ های بهره بالا خواهد بود.
بورس رژیم هم که در نتیجه اتفاقات هفتم اکتبر، 
در همان یکی دو روز نخســت، حدود 20میلیارد دلار 
خســارت داد، روزهای خوبــی را تجربه نمی کند و اگر 
این وضعیت طولانی شــود چندان برایش قابل تحمل 
نخواهد بود. می دانید که جنگ کوتاه و برق آســا جزو 
دکتریــن نظامی این رژیم بوده و هســت اما طولانی 
شــدن جنگ تا حدود ۵0 روز، برای اقتصاد این رژیم 

فاجعه به شمار می رود.
اذعان بانک مرکزی اسرائیل

 به خسارت های گسترده
هرچه زمان می گذرد خسارت های اقتصادی رژیم 
صهیونیستی بیشتر خود را نشان می دهد بانک مرکزی 
رژیم صهیونیســتی اعلام کرده اســت که هزینه های 
کلــی تل آویو در این جنگ 1۹8میلیارد شِــکل یعنی 
معادل ۵3میلیارد دلار رســیده اســت. بانک مرکزی 
رژیــم صهیونیســتی این هزینه را شــامل بازســازی 
خســارت های مســتقیم و غیرمســتقیم، بدهی ها، از 
دســت دادن درآمدهای مالیاتی و بخش نظامی که به 
تنهائی 107میلیارد شِــکل معادل 28.88میلیارد دلار 
اســت، دانست. پیش از این »امیر یارون« رئیس بانک 
مرکزی اســرائیل با تاکید بر اینکــه جنگ غزه ضربه 
بزرگی به اقتصاد رژیم صهیونیســتی زده است، گفته 
بــود: »این جنگ بیش از انتظار برای اســرائیل هزینه 
دارد و فشــارهایی بر بودجه ایجــاد خواهد کرد.« وی 
در کنفرانس صندوق بین المللی پول که در واشــنگتن 
برگزار شد، تاکید کرد: »بی شک جنگ آثار منفی مالی 
به همراه دارد و فشــارهایی بر بودجه اســرائیل ایجاد 
خواهد کرد«. یارون با اشاره به کاهش تولیدات داخلی 
رژیم صهیونیستی در سال های 2023 و 2024 گفت: 
میزان وام ها و قرض ها بــرای تولیدات داخلی تا پایان 
ســال 2024 به 6۵درصد خواهد رســید. رئیس بانک 
مرکزی رژیم صهیونیستی خاطرنشان کرد: این داده ها 
نشان می دهد که جنگ غزه ادامه دار بوده و در جنوب 

فلسطین اشغالی متمرکز خواهد بود.

مرکز آمار رژیم صهیونیســتی هم به خسارات های 
شدید وارده بر اثر جنگ کنونی به شرکت های کوچک 
و مشاغل اشاره کرده و گفته است که درصد شرکت های 
غیرفعال به صورت قابل توجهی تحت تاثیر جنگ افزایش 
یافته اســت. روزنامه یدیعوت آحارونوت اعلام کرد که 
شرکت های کوچک به دلیل جنگ موجود آسیب های 
زیادی دیده و به طور موقت تعطیل شدند. این روزنامه 
صهیونیستی اعلام کرد که نسبت فعالیت این شرکت ها 

به 37 درصد رسیده است. 
بر اساس تحقیقات و بررسی های انجام شده تقریبا 
۵۹ درصد از شــرکت های موجود در جنوب )نوار غزه( 
از زمــان آغاز نبرد طوفان الاقصی میزان فعالیت شــان 
به کمترین حد رســیده است.رسانه های صهیونیستی 
به نقل از برخی تجار در شــمال سرزمین های اشغالی 
)مرزهــای لبنان( نیز تاکید کردند که وضعیت فعالیت 
تجاری آنها بحرانی شده است. همچنین وزارت دارایی 
رژیم صهیونیســتی پیش از این به دلیل اولویت دادن 
به مسائل اقتصادی و اجتماعی جدید خواستار تعطیلی 

فوری 6 وزارتخانه شده بود.
کاهش رشد اقتصادی رژیم صهیونیستی

اقتصاددان ارشد وزارت دارایی رژیم صهیونیستی 
هم خســارت تولید ناخالــص داخلی ایــن رژیم در 
طول ســال جاری به دلیل جنگ غزه را 1.4درصد یا 
حدود 2.۵0میلیــارد دلار در ماه برآورد کرد. روزنامه 
صهیونیستی »مارکر« در امور اقتصادی نوشت، این بدان 
معناست که سرعت رشد اقتصادی رژیم صهیونیستی 
در سال جاری میلادی تنها به 2درصد خواهد رسید، 
در حالــی که ارزیابی های قبلی 3.4 درصد را نشــان 
می داد. »کریستینا جورجیوا«، مدیر صندوق بین المللی 
پول نیز به نوبه خود خاطرنشان کرده است که جنگ 
برای نوار غزه ویرانگر اســت و اثرات جدی بر اقتصاد 
کرانه باختری دارد و رژیم صهیونیستی شاهد کاهش 
رشد اقتصادی خواهد بود. »جورجیوا« در گفت وگو با 
رویترز در حاشیه اجلاس همکاری های اقتصادی آسیا 
و اقیانوسیه گفت: این جنگ برای کشورهای همسایه 
مصر، لبنان و اردن نیز مشــکلاتی به خصوص از نظر 
گردشــگری و هزینه های بالای انرژی ایجاد می کند. 
روزنامه »فایننشال تایمز« هم نوشت، رژیم صهیونیستی 
میلیاردها دلار برای تأمین بودجه جنگ علیه نوار غزه 

قرض گرفته است.
هزینه 260میلیون دلاری جنگ در هر روز 

خبرگزاری بلومبرگ گزارش داده اســت که جنگ 
غزه روزانه 260میلیون دلار هزینه روی دســت رژیم 
صهیونیســتی می گذارد و این رژیم در تأمین همزمان 
هزینه هــای جنگ غزه و برآورده کردن خواســته های 
کابینه افراطی خود دچار مشــکل شــده اســت. برای 
اینکه معنای این رقم بهتر درک شــود، باید گفت این 
رقم یعنــی ماهانه بیش از 8میلیــارد دلار حال آنکه 
بودجه اعلامیِ ســالانه وزارت جنگ، حدود 24میلیارد 

دلار اســت. همین امر سبب شد که رژیم صهیونیستی 
شــروع به اصلاح بودجه 2023 کند؛ امری که خودش 
به محل اختلاف داخل تبدیل شــده و در ســایه اخبار 

جنگ، خیلی سروصدایش شنیده نمی شود.
بر اســاس گزارش بلومبرگ جنگ غــزه بیش از 
تخمین های رژیم صهیونیســتی هزینه داشته و بودجه 
عمومــی را در تنگنا قرار داده اســت؛ اما آنچه موجب 
نارضایتی ساکنان سرزمین های اشغالی شده و بازارهای 
مالی اســرائیل را درگیر کــرده، تخصیص بودجه های 
جنجالی به جریان های راست افراطی است. بخش مهمی 
از بودجه رژیم صهیونیستی »بودجه ائتلاف« نام دارد که 
به پنج حزب حاضر در ائتلاف حاکم این رژیم اختصاص 
می یابد؛ کابینه ای که از نظر وفور افراط گرایی مذهبی در 
تاریخ سرزمین های اشغالی بی سابقه است. 3.6میلیارد 
دلار از این بودجه به مــدارس یهودیان فوق ارتدکس 
اختصاص خواهد یافت و مابقی هم صرف دیگر پروژه های 
کلیدی کابینه نتانیاهو، از جمله گسترش شهرک ها در 
کرانه باختری خواهد شد. گرچه بودجه ائتلاف نسبت 

به بودجه کلی رژیم صهیونیستی چشمگیر نیست، اما 
پافشــاری بر تخصیص ایــن بودجه ها در حالی  که این 
رژیم درگیر اداره جنگی پرهزینه در غزه اســت، خشم 
بســیاری از ساکنان سرزمین های اشغالی را برانگیخته 
اســت. بلومبرگ با اشــاره به هزینه هــای جنگ رژیم 
صهیونیســتی علیه حماس، طولانی شــدن حمله این 
رژیم به غزه را عامل برجسته شدن بحران های اقتصادی 
اسرائیل و شکست سیاسی نخست وزیر آن عنوان کرد. 

تعطیلی گسترده شرکت ها 
افزون بر همه باید به تعطیلی شرکت ها در فلسطین 
اشغالی هم اشاره کرد که به شکلی جدی روی تشدید 
بحران اشــتغال اثرگذار بوده است. چراکه در روزهای 
اولیه جنگ، چندین شرکت بین المللی ساکن در رژیم 
صهیونیســتی برخی از فعالیت هــای خود را  به حالت 
تعلیــق درآوردند یا از کارکنان خود خواســتند که از 
خانه کار کنند. شــرکت سوئیسی »نستله« اعلام کرد 
که به عنوان یک اقدام پیشــگیرانه یکی از کارخانه های 
تولیدی خود در فلسطین اشغالی را به طور موقت تعطیل 
کرده است. گروه بین المللی اسپانیایی »ایندیتکس« نیز 
دو روز پس از عملیات »طوفان الاقصی«، 84 فروشگاه 
خود را در رژیم صهیونیستی به طور موقت تعطیل کرد. 
همچنین فروشــگاه های زنجیره ای H&M سوئدی که 
دارای 20 فروشگاه در فلسطین اشغالی است به مشتریان 
خود گفت که باتوجه به وضعیت فعلی، ممکن است در 
زمان تحویل خریدهای آنلاین تأخیر وجود داشته باشد. 
در بخش تجارت، بانک جی پی مورگان چیس از 200 
کارمند در سرزمین های اشغالی خواست که از خانه کار 
کنند. گلدمن ساکس و مورگان استنلی نیز از بسیاری 
از کارمندان خود در فلســطین اشغالی خواسته اند که 

همین کار را انجام دهند. 
»سازمان نوآوری اسرائیل« براساس یک نظرسنجی 
اعلام کرد، »بیش از 80 درصد از ۵07 شــرکت  فناوری 
پیشرفته اسرائیلی که در این نظرسنجی شرکت کرده اند، 
اعلام کردند از درگیری های کنونی رژیم صهیونیستی و 

حماس خسارت دیده اند که ناشی از فراخوان کارمندان 
مهم بوده که این افراد سربازان ذخیره در ارتش اسرائیل 
در فراخوان های اضطراری هســتند. »سازمان نوآوری 
اســرائیل«، یک کانال کمک هزینه سریع با تخصیص 
اولیه حدود 100میلیون شِکل )24میلیون و 600 هزار 
دلار آمریکا( برای شرکت هایی که در این درگیری برای 
تأمین مالی خود با چالش رو به رو هســتند ایجاد کرد، 
اما تصاویر جلســه کنست رژیم صهیونیستی نشان داد 
که حاضران، میزان جبران خســارت را بسیار کمتر از 
حجم خسارات می دانند و معتقدند اقتصاد اسرائیل رو 

به فروپاشی می رود.

بــا این وجود حتی بهــره وری و کار کارگرانی که 
مستقیماً در جنگ حضور ندارند کاهش یافته است زیرا 
همیشه نگرانی در مورد موشک های نیروهای مقاومت 
وجود دارد. وقتی کارگران صدای آژیر را می شنوند عجله 
می کننــد تا کار را ترک کنند و به پناهگاه ها بروند که 
این باعث مختل شدن چرخه تولید می شود. باتوجه به 
این شــرایط، بیش از 130هزار کارگر از کرانه باختری 
در رژیم صهیونیســتی دست از کار کشیدند که بیشتر 
آنها در زمینه های کشاورزی و ساخت وساز کار می کنند، 
که این امر باعث شــد »نیر برکات«، وزیر اقتصاد رژیم 
صهیونیستی، به دنبال اتخاذ تصمیمی در دولت به منظور 
ورود 160هزار کارگر خارجی به ویژه از هند و جایگزینی 

کارگران فلسطینی باشد.
ضربه بی سابقه به صنعت توریسم و هوانوردی

صنعت توریسم رژیم صهیونیستی نیز به شدت از 
جنگ کنونی آسیب دیده اســت. »دیوید روزنبرگ«، 
ســردبیر اقتصادی هاآرتــص در یادداشــت خود در 
»فارین پالیســی« در ایــن زمینه می نویســد: در کنار 
بحران نیروی کار و اشتغال، یکی از حیاتی ترین منابع 
درآمدی رژیم صهیونیســتی، بخش گردشگری است و 
طوفان الاقصی ضربه ســنگینی به این بخش وارد کرده 
است. براســاس آمارهای اعلام شده، درآمد گردشگری 
رژیم صهیونیستی در ســال گذشته میلادی، بیش از 
۵.۵میلیارد دلار بوده که با توجه به درگیری ها و البته 
مشکلات سیاسی در فلسطین اشغالی ، امسال روند نزولی 
شــدیدی را تجربه خواهد کرد. طبق آمارهای اعلامی، 
بیشــتر گردشگران از کشورهای آمریکا، فرانسه، آلمان 

و انگلیس هستند.
بر اساس گزارش ها پس از بمباران موشکی فرودگاه 
بن گوریــون در تل آویــو، فرودگاه هــای رامون و حیفا 
نیــز از کار افتادند و تمامــی خطوط هوائی بین المللی 
پروازهای خود را به این منطقه متوقف کردند. همچنین 
شــرکت های بیمه هوانوردی در برابر خطرات جنگی با 
صدور اطلاعیه ای، پوشــش بیمه شــرکت های مستقر 

در این رژیم را لغــو کردند که برخی از لغو ها در حال 
حاضر اجرائی شــده است و دولت نتانیاهو را مجبور به 
پرداخت 6 میلیارد دلار غرامت کرد که هزینه هنگفتی 
است. خسارت های بخش هوانوردی رژیم صهیونیستی 
تاکنون به حدود 1.6میلیارد دلار رسیده است که به طور 
میانگین 100میلیون دلار در روز است. همه این موارد 
نشان دهنده زیان های مورد انتظار در بخش گردشگری 
رژیم صهیونیســتی است که درآمد آن در سال 2022 
میلادی به بیش  از 3.4 میلیارد دلار رســید و از زمان 
شــروع جنگ روزانه حدود ۹8 میلیون دلار خســارت 

متحمل شده است.

مضافاً بسیاری از شرکت های هوائی خارجی، طی 
روزهای گذشته و پس از آغاز درگیری نظامی نیروهای 
مقاومت فلسطینی و رژیم صهیونیستی، فعالیت خود 
را                              در ســرزمین های  اشــغالی متوقف کرده و برخی 
از آنها نیز مجبور شــده اند، دفاتر خود را                              بســته و از 

کارمندان شان بخواهند دورکاری کنند. 
به گزارش رویتــرز، شــرکت هواپیمایی دلتای 
آمریکا، شــرکت هواپیمایی نروژ، شرکت هواپیمایی 
KLM هلنــد و دو شــرکت بزرگ آمریکایی شــامل 
یونایتــد و آمریکن ایرلاینز پروازهایشــان به تل آویو 

را                              لغو کرده اند. 
به گزارش ســی بی اس، دیگر شرکت های بزرگ 
هواپیمایی از جمله لوفت هانزا، فرانسه، امارات، ریان 
ایر، آئگان ایرلاینز و شــرکت هواپیمایی بروکســل 
متعلق به لوفت هانزا نیز پروازهایشــان به تل آویو را                              

لغو کرده اند.

شــرکت یوپی  اس که بزرگ ترین شــرکت تحویل 
مرســولات در جهان به شــمار می رود اعــلام کرده تا 
اطلاع ثانوی تمام پروازهای خود با مبدأ یا مقصد رژیم 
صهیونیســتی را                              به حالت تعلیق درآورده است. شرکت 
کشتیرانی رویال کارائیب، اعلام کرده که تصمیم گرفته 
برنامه های ســفر خود به سرزمین های  اشغالی را                              تغییر 
دهد و در این زمینه به مسافران هم اطلاع رسانی کرده 
است. شرکت حمل  ونقل دریایی کارنیوال نیز اعلام کرده 
برنامه های سفرهای دریایی اش را                              تغییر داده و فعلًا به 
بنادر رژیم صهیونیستی سفری نخواهد داشت. در تلاش 
برای نجات بخش هوانوردی، مقامات رژیم صهیونیستی 
طرحی را برای ارائه ضمانت دولتی 6میلیارد دلاری برای 
پوشــش بیمه خطر جنگ برای شرکت های هواپیمایی 
رژیم صهیونیستی تدوین کردند. این چارچوب تضمینی 
به خطوط هوائــی رژیم صهیونیســتی بیمه نامه هایی 
دربرابر خطرات جنگی ارائه می دهد و در نتیجه تداوم 
عملیات هوائی در رژیم صهیونیستی را تضمین می کند.

اخلال در بخش انرژی
در بخش انرژی نیز شــرکت آمریکایی »شورون« 
در دهم این ماه از بســته شــدن میدان گازی »تامار« 
در ســواحل شــمالی رژیم صهیونیســتی پس از آغاز 
جنگ خبر داد. شــورون صادرات خود را از طریق خط 
لوله گاز زیر دریای مدیترانه شــرقی که از اشکلون در 
جنوب ســرزمین های اشــغالی تا مصر ادامه دارد، به 
حالت تعلیق درآورد. بنا به برآورد رســانه های عبری، 
ایــن تعطیلی ها صدهــا میلیــون دلار در هفته برای 
بخــش انرژی و گاز رژیم صهیونیســتی هزینه خواهد 

داشــت. روزنامه »دمار کر« که بــه اقتصاد می پردازد 
تخمین زد که جنگ غزه ســرمایه گذاری گاز طبیعی 
در رژیــم صهیونیســتی را به خطر می انــدازد. انتظار 
مــی رود که این جنگ ضربه محکمی به جاه طلبی های 
تل آویو برای تبدیل شــدن به مرکــزی برای صادرات 
گاز طبیعی بــه اروپا و جاهای دیگر وارد کند. میادین 
 گاز طبیعــی در ســواحل فلســطین اشــغالی حدود
70 درصد از تولید برق و نیازهای انرژی شــهرک ها را 

پوشش می دهند.
به نوشته بلومبرگ، افزایش تنش  و درگیری ها در 
فلسطین اشــغالی به ویژه تقابل اخیر صهیونیست ها با 
نیروهــای مقاومت در غزه نه فقط به اقتصاد این رژیم، 
غزه و کرانه باختری آسیب زده بلکه می تواند پیامدهای 
منفی برای اقتصاد جهان نیز داشته باشد. نفت بشکه ای 
1۵0 دلار و افــت یک تریلیــون دلاری تولید ناخالص 
جهان از جمله آنها اســت. بلومبرگ تأکید دارد پیامد 
افزایش درگیری ها، نفت بشــکه ای 1۵0 دلاری و افت 
یک تریلیون دلاری تولید ناخالص جهان اســت. اینکه 

دامنه این آثار منفی چقدر گسترده باشد، به این بستگی 
دارد که قدرت های منطقه چه میزان درگیر این جنگ 
شوند. مســیرهای مهمی همچون کانال سوئز، دریای 
سرخ، خلیج  فارس و تنگه هرمز در خاورمیانه از جمله 
نقاطی هســتند که در صــورت افزایش درگیری ها در 
ایجاد و تشــدید تنش اقتصادی نقش خواهند داشت. 
کاهش قیمت سهام شرکت ها، کاهش بهره وری و کاهش 

گردشگری از دیگر پیامدهای این جنگ است.
روزنامه گاردین نیز در گزارشــی از نگرانی تجار و 
اقتصاددانــان حوزه نفت پس از فراتــر رفتن بازارها از 
100 دلار در هر بشــکه خبر داده است و نوشته، دلیل 
نگرانی ها ترس از نابودی مسیر اصلی محموله های نفت 
و گاز است که از مسیر دریا از تنگه هرمز در غرب آسیا 
به بازار جهانی حمل می شــوند. علاوه  بر این، بلومبرگ 
اکونومیکس به بررسی تأثیر بالقوه جنگ بر تورم جهانی 
پرداخت و به این نتیجه دســت یافت گسترش جنگ 
در منطقــه و ورود ایران به آن تأثیر بســیار خطرناکی 
خواهد داشت، زیرا می تواند عاملی برای رکود بازارهای 
جهانی باشــد و قیمت نفت را تا بشــکه ای 1۵0 دلار 
افزایش دهد. همچنین گسترده شدن دامنه جنگ غزه 
می تواند ضربه ای قوی به رشــد جهانی باشد که ممکن 
اســت در ســال 2024 میلادی به جای 2.7درصد به 
1.7درصد کاهش یابد و مانع از تلاش های جهانی برای 
مهار قیمت ها شــود و نرخ تورم جهانی را به 6.7درصد 
برســاند یا به طور قابل توجهی بالا ببرد. ورود انصارالله 
به جنگ غزه و ناامن شــدن مســیر تنگه باب المندب 
وحشت صهیونیست ها را در این حوزه بیشتر کرده است.

سقوط ارزش پول
ارزش  طوفان الاقصــی،  عملیــات  دنبــال  بــه 
»شِکل«)واحد پول رژیم صهیونیستی( هم به کمترین 
میزان خود در 11 سال گذشته رسیده که کارشناسان 
معتقدند بــا ادامه جنگ، پایین تر هــم می آید. ارزش 
واحد پول رژیم صهیونیســتی از زمان درگیری با غزه 
تقریباً روزانه در حال کاهش اســت. نرخ برابری شکل 
طولانی ترین سلســله زیان 3۹ساله را ثبت کرده است. 
ارقام نرخ ارز نشــان دهنده شکست طرح اسرائیل برای 
پمپــاژ 4۵میلیارد دلار در تلاش برای تثبیت نرخ ارز و 
جلوگیــری از وخامت آن اســت. در ۹ اکتبر)17 مهر( 
بانک های رژیم صهیونیستی در تلاش برای تثبیت نرخ 
شکل از تزریق 4۵ میلیارد دلار به بازار خبر داده بودند.

در  قرضــه 10ســاله  اوراق  قیمــت  همچنیــن 
ســرزمین های اشغالی ســقوط کرد و شاخص بورس 
رژیم صهیونیستی به پایین ترین سطح از جولای 2021 
)تیر 1400( رسیده است. علاوه بر این افزایش هزینه ها 
به ویژه تخصیــص از هزینه های عمومــی برای بخش 
نظامی، بودجه دولت را تحت فشــار قرار داده است. در 
عین حال به دلیل نااطمینانی و بی ثباتی ناشی از جنگ، 

سرمایه گذاری  داخلی و خارجی کاهش و در نتیجه آن، 
رشد و توسعه اقتصادی نیز روند نزولی در پیش گرفته 
اســت. از دیگر پیامدهای جنگ در غزه بر اقتصاد رژیم 
صهیونیســتی، کاهش بهره وری و درآمد است؛ در واقع 
با بســیج ارتش و افزایش نگرانی هــای امنیتی، عرضه 
نیروی کار مختل و این مســئله به کاهش بهره وری و 
درآمد برای افراد آسیب دیده منجر شده است. همچنین 
صنایع کلیدی مانند صنایع شیمیایی و مناطقی که از 

نظر موادمعدنی غنی هستند با چالش مواجه شده اند.
کسری بودجه شدید

 بر اســاس گزارش بلومبرگ کسری بودجه رژیم 
اســرائیل در اکتبر)مهر( نسبت به سال گذشته بیش از 
هفت برابر شــده و وزارت دارایی این رژیم اعلام کرده 
اســت که قصد دارد 7۵درصد بیشتر از ماه گذشته وام 
بگیرد برآوردهای روزنامه اقتصادی کالکالیست نیز نشان 
می دهد تا پایان ســال جاری میلادی، کســری بودجه 
کابینه رژیم صهیونیستی به دلیل جنگ غزه به 3درصد 
و حتی 4درصد از تولید ناخالص داخلی جهش خواهد 
کرد، در حالی که کســری بودجه قبل از جنگ حدود 
یک ونیم درصد بود. »الکس زابینســکی«؛ اقتصاددان 
صهیونیست هم در مورد سال 2024 با روزنامه اقتصادی 
کالکالیست هم عقیده اســت. جِی پی  مورگان؛ شرکت 
خدمات مالــی و بانکداری آمریکایــی هم پیش بینی 
کرد رشــد تولید ناخالص داخلی رژیم صهیونیستی در 
سه ماهه چهارم سال جاری میلادی در مقایسه با سه ماهه 
ســوم، 11درصد کاهش یابد. در حالی  که برآورد قبلی 
این شرکت، کاهش یک ونیم درصدی بود.اقتصاددانان 
ارشد شرکت سرمایه گذاری »میتاو« گفته اند که کسری 
بودجه رژیم صهیونیستی می تواند تا پایان سال 2023 
به ۵0میلیارد شکل )12میلیارد و ۵00میلیون دلار( هم 
برسد. این کسری در سال 2024 نیز در بودجه عمومی 

رژیم صهیونیستی ظاهر خواهد شد. 
»گاد لئــور«، خبرنــگار امور اقتصــادی روزنامه 
عبری زبان یدیعوت آحارونوت، نیز می گوید: کســری 
بودجه 2024 اســرائیل تقریباً چهار برابر سال 2023 
خواهد بود و به حدود 80 میلیارد شــکل )20میلیارد 
دلار( خواهد رســید. بنا به گزارش یدیعوت آحارونوت، 
هزینــه خســارت امــوال و دارایی هــای عمومی در 
سرزمین های اشــغالی از جنگ جاری حدود ۵میلیارد 
شــکل )یک میلیارد و 400میلیون دلار( برآورد شده 
است. هزینه باز سازی 30 شــهرک صهیونیست نشین 
در همجواری غزه که در نتیجه عملیات طوفان الاقصی 
گروه های مقاومت به شــدت آســیب دیدنــد بیش از 
10میلیارد شکل )2میلیارد و ۵00میلیون دلار( تخمین 

زده می شود. 
همه این زیان های گسترده در حالی است که جنگ 
غــزه همچنان در ابعاد مختلف آن ادامه دارد و با تداوم 
جنگ طبیعتاً اقتصاد رژیم صهیونیســتی خسارت های 

بسیار بیشتری را متحمل خواهد شد.
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